87
5

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ  МЕДВЕНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОСТОМЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2012 года                                                                            № 77

«Об утверждении методики формирования

бюджета муниципального образования

«Гостомлянский сельсовет» на 2013 год
 и плановый период  до 2015 года »
В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Гостомлянского сельсовета от 18.10.2011 года № 16/114 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в  муниципальном образовании «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области» ,ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику формирования местного бюджета  на 2013 год и плановый период до 2015 года, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Гостомлянского сельсовета:                                  А.Н.Шевелев

[image: image1.png]

методика

планирования бюджетных ассигнований  бюджета  муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов
В основу прогноза расходов местного бюджета положены Федеральные законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений),  Бюджетное Послание Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013-2015 годах, Основные направления налоговой и бюджетной политики на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2011 года № 180н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (с внесенными изменениями), приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 июля 2012 г. № 102н «Об утверждении указаний о порядке применения целевых статей классификации расходов бюджетов для составления проектов федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов, начиная с бюджетов на 2013 год», нормативные правовые акты Курской области, а также приказ комитета финансов Курской области от 18 октября 2012 года № 64н «Об утверждении Указаний об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету», принятый аналогично соответствующим приказам Министерства финансов Российской Федерации.

I. Общие подходы к планированию расходов местного бюджета
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
В основу формирования расходов местного бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов приняты уточненные бюджетные ассигнования по состоянию на 01.07.2012 года.

При формировании объема бюджета исключены расходы, производимые в 2012 году в соответствии с разовыми решениями о финансировании из местного бюджета, и (или) расходы на реализацию решений, срок действия которых завершается.

Планирование расходов местного бюджета осуществлялось по оплате труда работников органов местного самоуправления, исходя из утвержденных структур, действующих на 1 июля 2012 года, нормативных актов  регулирующих оплату труда.
При планировании бюджетных ассигнований на текущее содержание органов местного самоуправления, учитываются общие подходы к расчету бюджетных проектировок, а также установленные для Курской области нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

При формировании местного бюджета на 2013-2015 годы применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:

1) по фонду оплаты труда с начислениями работникам бюджетной сферы на 2013 год предусмотрено увеличение на 6,0 % (с учетом индексации фонда оплаты труда с 1 октября 2012 г. на 6,0 %);
2) по коммунальным услугам предусмотрено увеличение с 01.01.2013 г. на 5,9 %, с 01.01.2014 г. на 5,2 %, с 01.01.2015 г. на 5,0 %;

3) по публично нормативным и приравненным к ним обязательствам предусмотрено увеличение в соответствии с прогнозированным уровнем инфляции: в 2013 г. на 5,5 %, в 2014 г. на 5,0 %, в 2015 г. на 5,0 %;
4) по начислениям на оплату труда в соответствии с Федеральными законами от 30.11.2011 г. № 356-ФЗ «О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» и от 24.07.2009 г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный Фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» установлен тариф страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %;
5) по расходам на оплату труда с начислениями работников органов местного самоуправления и работникам бюджетной сферы предусмотрена оптимизация расходов на 5,0 % с учетом проводимой работы по повышению эффективности бюджетных расходов и оптимизации учреждений и численности;

6) по расходам на увеличение стоимости основных средств предусмотрена оптимизация на 10%;

7) расходы на реализацию целевых программ учтены в соответствии с объемами, определенными на их реализацию нормативно-правовыми актами, с учетом оценки эффективности реализации целевых программ в 2012 году;

8) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществлено в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств местного бюджета согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ;

9) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств федерального бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте Федерального закона «О федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» на момент формирования местного бюджета;

Оценка суммарных расходных обязательств  поселения по вопросам местного значения на очередной финансовый год определяется по формуле:

РО = PO 01 + PO 02 + PO 03 + PO 04 +  PO 05 + PO 06 +  PO 07 + PO 08 +     PO 09 +  PO 10  , где:
PO 01 – оценка расходных обязательств  поселения на содержание главы органа местного самоуправления, местной администрации, которые планируются исходя из норматива расходов на содержание органов местного самоуправления на 1 работника органа местного самоуправления и средней численности работников органов местного самоуправления в  сельских поселениях с численностью населения:

от 1 000 до 3 000 человек –  8  единиц;

Норматив расходов на содержание органов местного самоуправления на 1 работника органа местного самоуправления предусматривается для  поселения с численностью населения:

	от 1 000 до 3 000 человек
	242,4

PO 02 – оценка расходных обязательств  поселения на организацию и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке на территории поселений, которые планируются по нормативу 1 тыс. рублей на поселение;

PO 03 – оценка расходных обязательств  поселения на организацию и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий поселений от чрезвычайных ситуаций, на создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселений с учетом проведения профилактических и пропагандистских мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, защите населения от чрезвычайных ситуаций (проведение бесед с населением, оборудование пляжей стендами по профилактике несчастных случаев на воде и т.д.), которые планируются по нормативу 10,3 рублей на одного жителя;

PO 04 – оценка расходных обязательств поселения на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, которые планируются по нормативу 5,9 рублей на одного жителя;

PO 05 – оценка расходных обязательств поселения на утверждение генеральных планов поселений, которые планируются по нормативу 6,0 рублей на одного жителя, и на осуществление бюджетных инвестиций в объекты социальной и инженерной инфраструктуры на территории поселений, которые планируются по нормативу 374,18 рублей на одного жителя;

PO 06 – расходы на благоустройство муниципальных образований в границах населенных пунктов.

Расходы на благоустройство муниципального образования, включающие содержание территории муниципальных образований, а также проектирование, создание, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы на освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, за исключением расходов на осуществление дорожной деятельности), организацию и содержание мест захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов,  а также другие мероприятия по благоустройству в границах муниципального образования, планируются в соответствии с нормативами:

139,0 рублей на одного жителя в год - для сельских поселений;

PO 07 – оценка расходных обязательств  поселения на организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, которые планируются в соответствии с нормативом 3,4 рубля на одного жителя;

PO 08 - оценка расходных  поселения в области культуры, которые планируются:

- по заработной плате работникам бюджетных учреждений исходя из кассовых расходов за 2011 год и коэффициентов на 2013 год - 1,171;

- прочие выплаты планируются на уровне отчетных данных об исполнении консолидированного бюджета за 2011 год;

- по начислениям на оплату труда – исходя из норматива 30,2%;

- по коммунальным услугам – фактические расходы за 2011 год (кассовые расходы 2011 года плюс кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2012г. минус кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2011г.) с учетом коэффициентов индексации - 1,065, на 2013 год – 1,059;

- на остальные материальные затраты в области культуры - исходя из нормативов расходов на одного жителя 157 рублей 2 коп., и количества жителей по данным статистической отчетности по состоянию на 1 января 2012 г.

на реализацию муниципальных программ на уровне кассовых расходов 2011 года.

PO 09 - оценка расходных обязательств поселения на выплату пенсий за выслугу лет и доплаты к пенсии муниципальным служащим, которые планируются на уровне произведенных на указанные цели расходов в 2011 году по данным отчета об исполнении консолидированного бюджета Курской области за 2011 год;

PO 10 - оценка расходных обязательств  поселения по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, которые планируются исходя из норматива финансовых затрат 12,0 рублей на одного жителя

II. методика

прогнозирования доходов  бюджета муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области  на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов.
Доходная база бюджета муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2013-2015 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики области.
Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора (налогооблагаемая база, индексы промышленного производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции и цен сельскохозяйственной продукции, индекс потребительских цен, объемы реализации подакцизных товаров, объемы добычи полезных ископаемых, прибыль, фонд заработной платы) по муниципальному образованию области.
При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110) Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации в виде дивидендов от долевого участия в деятельности организаций (код 1 01 02010 01 0000 ПО), рассчитывается исходя из фактического поступления сумм налога в 2010 году, скорректированного на ежегодные индексы промышленного производства и индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции, прогнозируемые на
2013-2015 годы.
Сумма налога на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением доходов, полученных
физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой (код 1 01 02021 01 0000 110), рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 2011 году, скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) фонда заработной платы в 2013 - 2015 годах.
Ожидаемое поступление налога в 2012 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2012 года и среднего удельного веса поступлений за соответствующие периоды 2009, 2010 и 2011 годов в фактических годовых поступлениях.
При расчете прогноза поступления налога на доходы физических лиц в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год, на первый год и на второй год планового периода учитываются особенности по поселениям:
при отсутствии у поселения индексов объемов производства и цен, в расчетах применяются сводные индексы по соответствующему району, в состав которого входят данные поселения;
при получении в расчетах отрицательного значения прогноз поступления доходов принимается равным нулю.
Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03000 01 0000 110)
Прогноз поступлений налога в 2013-2015 годах рассчитывается исходя из фактического поступления налога в 2011 году в бюджеты всех уровней, скорректированного на ежегодные индексы-дефляторы цен сельскохозяйственной продукции, прогнозируемые на 2013 - 2015 годы.
При расчете на очередной финансовый год прогноза поступления налога в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации учитываются особенности по поселениям:
при отсутствии у поселения индексов цен сельскохозяйственной продукции в расчетах применяются сводные индексы по соответствующему району, в состав которого входят данные поселения;
при получении в расчетах отрицательного значения прргноз поступления налога принимается равным нулю.
Налог на имущество физических лиц (код^1 06 01000 00 0000 110) Прогноз поступлений налога в 2013 году рассчитывается исходя из среднего    арифметического        поступления    в    2010    и    2011    годах, скорректированного на величину роста (снижения) стоимости строений и
сооружений в 2012 году по сравнению с 2011 годом (соотношение коэффициентов инфляции, утвержденных постановлениями Правительства Курской области для пересчета стоимости строений и сооружений, на 2012 год по сравнению с 2011 годом составляет 1,075).
Поступление налога в 2013-2014 годах прогнозируется на уровне прогноза 2012 года, скорректированного на индексы - дефляторы роста цен в целом по Курской области по виду деятельности «Строительство» на 2013 и 2014 годы.
Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)
Прогноз поступлений земельного налога в 2013 - 2015 годах определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2012 году.
Ожидаемое поступление налога в 2012 году рассчитывается исходя из среднего арифметического поступления налога в 2010 и 2011 годах.
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) (код 1 08 03010 01 0000 110)
Прогнозируемое поступление государственной пошлины в 2013- 2015 годах определяется на уровне ожидаемого поступления в 2012 году.
Ожидаемое поступление в 2012 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм пошлины за 6 месяцев 2021 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2011 года в фактических годовых поступлениях.
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (коды 1 11 05010 00 0000 120)
Прогноз поступления арендной платы за земли в 2013-2015 годах определяется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2012 году.
Ожидаемое поступление доходов рассчитывается исходя из среднего арифметического поступления сумм арендной платы в 2010 и в 2011 годах.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (код 111 05030 00 0000 120)

Поступление доходов областного бюджета (код 1 11 05032 02 0000 120) в 2013 - 2015 годах планируется на основании расчетных данных комитета по управлению имуществом Курской области.

Поступление доходов в местные бюджеты в 2013 - 2015 годах (коды 1 11 05034 04 0000 120, 1 И 05035 05 0000 120, 1 И 05035 10 0000 120) прогнозируется на уровне фактических поступлений в 2011 году.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (код 1 13 00000 00 0000 000)
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями
средств бюджетов субъектов Российской Федерации (код 1 13 01992 02
0000 130) в 2013-2015 годах планируются на основании данных главных
распорядителей средств областного бюджета.
*
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации (код 1 13 02992 02 0000 130) в 2013-2015 годах планируются на основании расчетных данных комитета по управлению имуществом Курской области.
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код 1 14 02000 00 0000 000)
Поступление доходов в 2013 - 2015 годах планируется по расчетным данным комитета по управлению имуществом Курской области, комитета агропромышленного комплекса Курской области, администраций городских округов, администраций муниципальных районов, составленным на основании предложений администрации муниципального образования поселения.
Приложение

к постановлению Администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского района

Курской области

от 23 октября 2012 г. № 77